DISSERTATIO V

DE JUSTIFICATIONE PECCATORIS

S. Thomas, q. 113.

Duo sunt effectus gratiæ, scilicet justificatio peccatoris et meritum justi. De primo in hac dissert., de secundo in sequenti dicemus.

ARTICULUS I

Utrum in justificatione impii peccata vere deleantur et auferantur, et non solum tegantur?

Dico : In justificatione peccatoris ejus peccata non solum teguntur, seu non imputantur, sed vere remittuntur, delentur et auferuntur. Est contra Lutheranos et Calvinistas.

Probatur 1º formalissimis terminis Scripturæ. Psal. I, 3 : Dele iniquitatem meam. Et 11 : Omnes iniquitates meas dele. Isa., XLIII, 25 : Ego sum ipse qui deleo iniquitates tuas propter me. Osee, XIV, 3 : Omnem aufer iniquitatem. Michææ, VII, 18 : Quis Deus similis tui, qui auferis iniquitatem? Joann., I, 29 : Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi.

Probatur 2º aliis terminis Scripturæ. Homo per peccatum interius maculatur et inquinatur, ut diximus de peccatis, et omnes conveniunt. Atqui, juxta Scripturam, homo in sua justificatione a peccatis mundatur, lavatur, purgatur et sanctificatur. Psal. I, 9 : Lavabis me, et super nivem dealbabor. Ezech., XXXVI, 25 : Effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris. I Joann., I, 7 : Sanguis Jesu Christi, Filii ejus, emundat nos ab omni peccato. Si autem peccata solum tegantur, falso dicitur homo ab iis mundari, lavari, purgari, etc.

Quis enim dicat hominem sordibus inquinatum, esse mundum et ablutum, quia sordes pallio tegit?

[*Probatur 3º ex concilio Trid., sess. v, can. 5, ubi dicitur : « Si quis per Jesu Christi Domini nostri gratiam que in baptismo confertur, reatum originalis peccati remitti negat; aut etiam asserit non tolli totum id quod veram et propriam peccati rationem habet, sed illud dicit tantum radi aut non imputari; anathema sit. » Et sess. VI, cap. 7, docetur quod « justificatio non est sola peccatorum remissio, sed et sanctificatio et renovatio interioris hominis per voluntariam susceptionem gratiæ et donorum : unde homo ex injusto fit justus, et ex inimico amicus. » Porro hæc renovatio interioris hominis non potest consistere in eo quod peccatum radatur tantum et non imputetur, quia tunc peccatum revera maneret in anima, quæ intrinsecus non renovaretur, et homo non esset vere justus, sed tantum extrinsece ut justus haberetur, et non posset Dei amicus fieri.]*

Probatur 4º ex Augustino. S. Doctor, lib. I ad Bonif. contra duas epist. Pelag., c. 13, n. 26, Pelagianis dicentibus Catholicos docere baptismum non auferre crimina, sed radere, et eorum radices remanere, respondet : « Dicimus baptismum dare omnium indulgentiam peccatorum et auferre crimina, non radere. » Et Enarrat. II in Psal. xxxi, n. 9, exponens illa verba : Beati quorum remissa sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata, quibus maxime confidunt hæretici, ait : « Nec sic intelligatis quod dixit : « peccata cooperta sunt, » quasi ibi sint et vivant. » Ibid. n. 12 : « Deus tegat vulnera, noli tu. Nam, si tu tegere volueris erubescens, medicus non curabit. Medicus tegat et curet; emplastro enim tegit. Sub tegmine medici sanatur vulnus, sub tegmine vulnerati celatur vulnus. » Sic igitur, juxta Augustinum, Deus tegit vulnera, ut tegendo sanet sicut medicus qui emplastro tegit vulnus et sanat. Quod plane decretorium est contra hæreticos. Alios Patres vide, si lubet, apud Bellarminum, lib. II de Justif., c. 8.

Probatur 5^o ab absurdis. Si in justificatione impii peccata remaneant et solum tegantur, non vero deleantur et destruantur, sequitur 1^o quod homo erit simul justus et injustus : justus, quia justificatur; injustus, quia remanet in peccato, quod est essentialiter injustitia. 2^o Sequitur quod Deus diligat peccatores ut amicos suos, et in ordine ad æternam beatitudinem, contra illud *Sap.*, xiv, 9 : *Odio sunt Deo impius et impietas ejus.*

ARTICULUS II

Utrum ad remissionem peccati, quæ est justificatio impii, requiratur gratiæ infusio?

Dico : Remissio peccatorum, quæ est justificatio peccatoris, non fit per imputationem extrinsecam justitiæ qua Deus justus est, aut justitiæ Christi, sed per veram et intrinsecam justitiam, seu gratiæ habitualis infusionem¹.

Est de fide iterum contra Lutheranos et Calvinistas decisa in concil. Trid., sess. vi, can. 11.

[Ibi legitur : « Si quis dixerit homines justificari vel sola imputatione justitiæ Christi, vel sola peccatorum remissione, exclusa gratia et charitate quæ in cordibus eorum per Spiritum sanctum diffundatur atque illis inhæreat, aut etiam gratiam qua justificamur esse tantum favorem Dei ; anathema sit. »]

Probatur 1^o ex Scripturis art. præcedenti, prob. 2^a, laudatis, quibus peccator dicitur lavari, purgari, renovari, sanctificari ; nemo enim potest esse lotus, purgatus, renovatus, sanctificatus, nisi per aliquid intrinsecum quo denominetur et sit talis.

2^o Scriptura frequenter dicit nos habere in nobis gra-

1. Hic q. 113, a. 2, o.

tiam, charitatem et justitiam qua justus sumus. *Joann.*, i, 16 : *De plenitudine ejus nos omnes accepimus, et gratiam pro gratia.* *Rom.*, i, 5 : *Per quem accepimus gratiam.* *Ephes.*, iv, 7 : *Unicuique nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi.* *Rom.*, v, 5 : *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis.*

3^o Justificatio peccatoris est effectus dilectionis Dei¹. Atqui dilectio non est affectiva tantum, sed effectiva, efficiens objectum dilectum intrinsece gratum et justum, ut probavimus supra dissert. IV, a. 1.

4^o Causa formalis distinguitur ab efficiente. Atqui justitia Christi est causa efficiens nostræ justitiæ. Ergo non est ejus causa formalis.

Confirmatur. Nostra justitia modo crescit, modo minuitur. Atqui justitia Dei et Christi est semper æqualis. Ergo.

Objiciunt hæretici quosdam textus Scripturæ, quibus innui videtur justificationem nostram fieri formaliter per justitiam Christi. *Rom.*, v, 19 : *Per unius obedientiam justii constituuntur multi.* Et iterum, 18 : *Per unius justitiam, in omnes homines in justificationem multi.* *I Cor.*, i, 30, Christus dicitur factus *justitia et sanctificatio* nostra.

Resp. hæc et similia non intelligenda esse in sensu formali, sed causali, quatenus Christus est causa efficiens et meritoria justificationis nostræ; quo sensu ibid. dicitur *sapientia nostra*; *Joann.*, xi, 25, *resurrectio et vita.* Et *Deuter.*, xxx, 20, dicitur *vita* hominum et *longitudo dierum.*

[*Petes* utrum, de potentia Dei absoluta, peccatum et gratia possint esse simul in eodem subjecto.

Resp. Peccatum, tam actuale quam habituale, et gratia non possunt, etiam de potentia Dei absoluta, esse simul in eodem subjecto.

Probatur. Gratia sanctificans, ex sua essentia et ratione,

1. Ibid.

est justitia, sanctitas et rectitudo, ejus primarius et formalis effectus est efficere eum cui datur justum, sanctum et rectum. Peccatum e contra, ex essentiali sua ratione, est iniquitas, immunditia, recessus a rectitudine et a subjectione erga legem divinam. Atqui stare non potest, etiam de potentia Dei absoluta, justitia cum injustitia, sanctitas cum iniquitate et immunditia, rectitudo cum recessu a rectitudine. Ergo gratia et peccatum non possunt esse simul in eodem subjecto.

Confirmatur. Effectus formales contrarii non possunt esse simul in eodem subjecto, quia sunt impossibiles. Atqui effectus gratiæ sanctificantis et effectus peccati sunt contrarii, et ideo impossibiles. Ergo.

Nota pro solutione objectionum. Peccatum non expellit gratiam physice, hoc sensu quod per formam positivam destruat gratiam agendo physice in illam. Expellit autem eam physice, id est, ex natura sua, subtrahendo ei subjectum et introducendo formam seu dispositionem incompatibilem cum gratia. Iniquitas enim, abjectio amicitiae Dei, recessus a Deo, mors animæ, etc., physice, hoc est, ex natura sua, expellunt justitiam, sanctitatem, amicitiam Dei, vitam animæ.]

ARTICULUS III

De actibus ad justificationem peccatoris adulti requisitis.

Concil. Trid., sess. vi, cap. 6, sex assignat actus quibus peccator adultus debeat disponi ad justificationem, scilicet actum fidei, timoris, spei, dilectionis Dei, pœnitentiæ seu contritionis, tandem propositum suscipiendi sacramenta instituta ad remissionem peccatorum, inchoandi novam vitam et mandata divina servandi; quod propositum in ipsa contritione includitur. Præcipua quæstio est de fide requisita ad justificationem, contra hæreticos.

Lutherani et Calvinistæ distinguunt duplicem fidem.

Primam vocant historicam, qua credimus omnia quæ in sacris litteris continentur; nos eam dicimus christianam et catholicam. Secundam vocant promissorum, qua credimus Deum promississe remissionem peccatorum. Hanc secundam subdividunt in generalem et particularem. Generalem vocant qua credimus Deum omnibus credentibus in communi promississe remissionem peccatorum et salutem; specialem vocant qua unusquisque credit vel certo confidit peccata sibi esse remissa propter merita Christi. Hanc enim fidem male confundunt cum fiducia quæ ad spem et voluntatem pertinet, non ad intellectum; est enim fiducia, ex S. Thoma, spes roborata.

Hanc ergo fidem seu fiduciam particularem requiri ad justificationem et eam solam justificare contendunt.

Dico 1^o: Fides requisita ad justificationem non est fiducia qua credimus seu confidimus peccata esse nobis propter Christum dimissa, sed qua credimus omnibus veritatibus a Deo revelatis, propter ejus auctoritatem et veritatem. Ita definivit Trid., sess., vi, can. 12.

[Hujus canonis tenor est: « Si quis dixerit, fidem justificantem nihil aliud esse quam fiduciam divinæ misericordiæ peccata remittentis propter Christum, vel eam fiduciam solam esse qua justificamur; anathema sit. »]

*Probat*ur 1^o apertissimis Scripturæ testimoniis. *Marc.* ultimo, 15 et 16: *Prædicate Evangelium omni creature. Qui crediderit, scilicet Evangelio et veritatibus in eo contentis, salvus erit. Rom.* x, 8 et 9: *Hoc est verbum quod prædicamus, quia, si confitearis in ore tuo Dominum Jesum, et in corde tuo credideris quod Deus illum suscitavit a mortuis, salvus eris.* Ergo Christus et ejus resurrectio, non sola misericordia Dei peccata remittentis, sunt objectum fidei salvantis. *Joann.*, xi, 26 et 27, cum Dominus dixisset Marthæ: *Ego sum resurrectio et vita. Qui credit in me, non morietur in æternum.* Respondet illa: *Utique, Domine, ego credidi quia tu es Christus Filius Dei vivi, qui in hunc mundum venisti.* Ergo fides requisita ad vitam æter-

nam, est credere divinitatem Verbi incarnati. Joannes cap. ult. sui Evangelii sic concludit, 31 : *Hæc scripta sunt, ut credatis quia Jesus est Filius Dei vivi, et ut credentes vitam habeatis in nomine ipsius.* Ergo idem quod prius. Omitto alia bene multa Scripturæ testimonia, ne longior sim.

Probatur 2º ex traditione. Ecclesia, ut ab initio ita nunc, cum fidem requirit a baptizandis, non aliam requirit quam illam qua credimus fidei articulis in symbolis contentis, non vero illam qua credimus seu confidimus peccata nobis esse dimissa. Quis enim unquam Apostolorum, aut episcoporum, aut cæterorum ministrorum, accedentem ad se causa justificationis, ita docuit : « Crede peccata tibi dimitti, et statim dimittentur. » Absurda sane et piarum aurium offensiva foret hujusmodi doctrina.

Probatur 3º. Fides innititur sola autoritate Dei revelantis, qui nec fallere nec falli potest. Atqui nullibi revelatum est mihi aut alteri particulari peccata esse remissa. Ergo id certa fide credere non possum.

Probatur 4º. Fides justificans præcedere debet justificationem; est enim causa illius. Atqui fides illa hæreticorum non præcedit, sed sequitur justificationem, alioquin esset falsa; nam falsa fides est qua credo dimissa mihi esse peccata, si nondum sunt vere dimissa. Si dicas, hac fide non credi peccata esse dimissa, sed hic et nunc dimitti, semper manet quod illa fides sit posterior ista remissione, quia ista remissio præsens est objectum hujus fidei; actus autem non facit nec specificat suum objectum, sed illud supponit et ab ipso specificatur.